ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2021

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja

desenvolvido programa de governo destinado a capacitação de jovens para o

mercado de trabalho e despertar o espírito empreendedor.

JUSTIFICATIVA

 A formação profissional de jovens, especialmente os de baixa renda,

precisa estar contextualizada ao mercado de trabalho cada vez mais competitivo,

para permitir a inserção socioeconômica desta parcela da população, entre 18 e

29 anos.

 O estado da Paraíba conta com 223 municípios, muitos dos quais com

grande quantidade de jovens ociosos para o mercado de trabalho. Nesse

contexto, consideramos que o programa governamental destinado a capacitação

de jovens para o mercado de trabalho significará grande benefício para nossa

população em especial aos jovens, potenciais, trabalhadores.

 Da mesma forma, o programa vai possibilitar que o empreendedorismo

chegue aos jovens e vai contribuir para desenvolver, principalmente, onde a

informalidade é muito grande.

 Pelo o exposto, conto com a aprovação da presente propositura pelos

meus pares, ante a sua relevância e adequação.

  Sala das Sessões, 07 de abril de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

15.539

mailto:eusouchio@gmail.com